
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Morro Agudo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.morroagudo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Morro Agudo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Morro 
Agudo poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
morroagudo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/morro_agudo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Mo r r o  A g u d o
CNPJ 45.345.899/0001-12
Praça Martinico Prado, 1626
Telefone: (16) 3851-1400
Site: www.morroagudo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Mo r r o  A g u d o
CNPJ 02.228.089/0001-73
Praça Martinico Prado, 1646
Telefone: (16) 3851-1255
Site: www.camaramorroagudo.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 5 ............................................................ 

Atas de Sessões 5 ................................................................... 

Sexta-feira, 14 de novembro de 2025                                                  Ano IX | Edição nº 2052                                                                      Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2052 Página 2 de 7

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Estado de São Paulo

= PORTARIA Nº 9.933, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025=
“Nomeia a composição do Conselho da Sala de Situação, Coordenação e

Controle para Enfrentamento da Dengue; nomeia a equipe auxiliar do
referido Conselho e dá outras providências. ”

LEANDRO  CÉSAR  SILVA
VALADARES, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São
Paulo,  usando  de  suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal da Sala
de  Situação,  Coordenação  e  Controle  para  Enfrentamento  da  Dengue,
relativo  ao  período  2023/2025,  passando  sua  composição  a  ser
integralizada pelos seguintes membros: 

I – Representantes do Prefeito
a) Titular: Denilson Martins – CPF nº 043.210.888-28
II – Secretaria Municipal da Saúde:
a) Titular: Karina Fuzaro Reis Alves – CPF nº 345.998.818-56
b)  Suplente:  Camila  Brandão  de  Souza  –  CPF  nº

369.473.888-64
III – Vigilância Epidemiológica:
a) Titular: Paula Fuzaro Reis Bronca CPF nº 345.998.828-28)
b)  Suplente: Isabel  Cristina de Melo Carmanhan –  CPF nº

252.816.378-94
IV – Vigilância Sanitária 
a) Titular: Maísa Moreira Garcia Peres – CPF nº 092.431.928-

33
b) Suplente: Sandra Helena Ferreira David - CPF nº 

262.772.658-73
V – Secretaria Municipal da Cidadania:
a) Titular: Gisele Cristina de Souza – CPF nº 223.032.568-01
b) Suplente: Renata Takegava Pereira CPF nº 213.231.678-

38
VI – Controle de Vetores:
a)  Titular: Júlio  Eduardo  Tavares  Gibeli  –  CPF  nº

470.567.858-32
b) Suplente: Fábio Antônio Paulino – CPF nº 186.449.688-66
VII – Secretaria Municipal da Educação:
a) Titular: Carla Cristina de Moraes – nº CPF: 141.501.328-44

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP

PODER EXECUTIVO

Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2052 Página 3 de 7

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Estado de São Paulo

b) Suplente: José Francisco Vitalino – nº CPF: 108.887.588-
20

VIII – Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 
Eventos e Comunicação Social: 

a) Titular: Danilo Fernando Bernardo – CPF nº 321.998.258-
17

b) Suplente: Frederico Luis Felippe CPF nº 308.017.738-06
IX – Núcleo de Saúde da Família:
a) Titular: Renato Domingos – CPF nº 351.934.908-67
b) Suplente:  Natieli Aparecida Olivatto CPF nº 457.302.038-

10
X – Hospital São Marcos / Pronto Atendimento:
a)  Titular: Renilde  Alves  de  Souza  Oliveira  CPF  nº

186.449.318-65
b) Suplente:  Tais  Aparecida Domingos Cassimiro – CPF nº

332.548.638-01
XI – Serviço de Água e Esgoto:
a) Titular: Rodrigo do Nascimento – CPF nº 354.588.498-84
XII  –  Secretaria  Municipal  do  Meio  Ambiente  e

Sustentabilidade: 
a)  Titular:  Jessé  Carrascosa  de  Oliveira  Faria  –  CPF  nº

321.807.848-21
b)  Suplente:  João  Paulo  Pereira  Duarte  –  CPF  nº

439.695.528-69
XIII – Fiscalização Tributária:
a) Titular: Renata Vieira Martins – CPF nº 224.783.548-10
b)  Suplente:  Donizeti  Justiniano  de  Souza  –  CPF  nº

099.472.468-61
Art.  2º Os  membros  do  Conselho  Municipal  da  Sala  de

Situação,  Coordenação  e  Controle  para  Enfrentamento  da  Dengue  ora
nomeados têm no atual ordenamento jurídico características importantes
e  essenciais  para  a  utilidade  e  interesses  públicos,  sendo  por  isso
consideradas gratuitas e não remuneradas pelo município.

Art. 3º Nomear a equipe auxiliar do conselho referido nesta
Portaria, tendo como função a realização de deliberações propostas em
reunião, elaboração de atas e demais documentos ou atos administrativos
atinentes ao colegiado referido no art. 1º. Ficando composta conforme a
seguir:

I –  Presidente:  Daniel  Fernando  da  Silva  –  CPF  nº
217.887.648-03

II –  Vice-Presidente:  Renato  Domingos  –  CPF  nº
351.934.908-67

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2052 Página 4 de 7

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO
Estado de São Paulo

III – Primeiro Secretário: Bruno Henrique Belentani – CPF nº
433.778.568-03

IV –  Segundo  Secretário:  Fábio  Antônio  Paulino  –  CPF  nº
186.449.688-66

Art. 4º A duração do mandato dos membros perdurará até
a próxima eleição, a ocorrer quando a configuração atual contar com 02
(dois) anos.

Art.  5º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação e revoga a Portaria nº 9.854, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MORRO  AGUDO,  SP,  14  DE

NOVEMBRO DE 2025.

LEANDRO CÉSAR SILVA VALADARES
-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento.

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2052 Página 5 de 7

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Setor de Licitação e Despesa 

ATA DE REALIZAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
 

Proc. Licitatório n.º 000092/25 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA (PORTAL DE COMPRAS) n.º 6 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AUDITORIA DE TODO O PROCESSO 
PARA EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DE CICLOFAIXA E ILUMINAÇÃO NO CENTRO DE LAZER MUNICIPAL 
Detalhamento do Objeto:  
 
Na data de 14 de novembro de 2025, às nove horas, zero minuto e zero segundo, a Comissão Especial de Licitação, 
composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
9.929 22/10/2025 FERNANDO CESAR ROMEIRO DA SILVA Comissão Técnica 377.970.808-60 44.644.413-3 
      
9.929 22/10/2025 MÁRIO SERGIO PALHARES DENIPOTTE Comissão Técnica 222.352.018-90 27.229.113-4 
      
9.929 22/10/2025 ANA PAULA SANTOS MAGALHÃES Agente de 

Contratação 
292.123.008-98 33238269-2 

9.929 22/10/2025 JOSÉ SÉRGIO SOUZA TOSTES Agente de 
Contratação/ 
Comissão Técnica 

277.809.088-60 29.282.959-0 

9.929 22/10/2025 MARINA PONTES ZILLI VICARI Agente de 
Contratação 

442.314.988-57 44.211.510-6 
 

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos a Concorrência Eletrônica em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro 
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a 
fase de lances. 

 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 

 
Sim 

ESSENCIAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA 
MARCELO RONCOLATO CAMBRAIS 

ME 
392.725.178-00 

42.953.045/0001-20 
476970155 

Sim 

 
Sim 

F.S. PROJETOS AMBIENTAIS LTDA 
TASSIANE PEPE SABBAG 

EPP 
220.774.408-64 

34.094.119/0001-92 
33774418-x 

Sim 

 
Sim 

HIPER AMBIENTAL LTDA 
Daniel Zapaterra Pavarin 

EPP 
387.234.238-03 

15.789.185/0001-32 
41110928 

Sim 

 
Sim 

JBAS ENGENHARIA LTDA 
JOAO BATISTA ALVES DA SILVA 

ME 
461.758.868-01 

52.881.486/0001-18 
572501699 

Sim 

 
Sim 

MORADA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
ROSA  MARIA  BUTTURI  GOMES 

ME 
263.340.998-92 

57.488.766/0001-84 
6.874.671-4 

Sim 

 
Sim 

NG CAPTACAO E GESTAO DE CONVENIOS LTDA 
LUCAS VALFREDO LUNDQUIST 

ME 
414.378.878-05 

49.346.032/0001-32 
496990834 

Sim 

 
Sim 

RODRIGO CICERO CASTOR 
RODRIGO CICERO CASTOR 

ME 
405.106.218-05 

53.504.137/0001-40 
496245326 

Sim 

 
Sim 

STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA 
ROBERTO A SOUZA 

EPP 
064.556.218-16 

07.791.963/0001-08 
113544479 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando 
foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, 
prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas 
apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif
. 

Código 
061.001.242 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AUDITORIA DO PROCESSO PARA EXECUÇÃO DA 
IMPLANTAÇÃO DA CICLOFAIXA E ILUMINAÇÃO 
NO CENTRO DE LAZER MUNICIPAL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
SERV 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

  ESSENCIAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA  23.800,00 23.800,00 Classificado 
 

  HIPER AMBIENTAL LTDA Serviços 37.810,00 37.810,00 Classificado 
 

  RODRIGO CICERO CASTOR  38.000,00 38.000,00 Classificado 

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Atas de Sessões

Atas de Sessões



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2052 Página 6 de 7

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Setor de Licitação e Despesa 

 
  F.S. PROJETOS AMBIENTAIS LTDA  55.550,00 55.550,00 Classificado 

 
  MORADA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA  57.000,00 57.000,00 Classificado 

 
  JBAS ENGENHARIA LTDA 

Motivo: Proposta não informada. 
 0,00 0,00 Desclassificad

o 
 

  STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificad
o 
 

  NG CAPTACAO E GESTAO DE CONVENIOS LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificad
o 
 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
JBAS ENGENHARIA LTDA 

 
ME 

Sim 
Não 

LIC003 
F.S. PROJETOS AMBIENTAIS LTDA 

 
EPP 

Sim 
Não 

LIC004 
NG CAPTACAO E GESTAO DE CONVENIOS LTDA 

 
ME 

Sim 
Não 

LIC005 
STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA 

 
EPP 

Sim 
Não 

LIC006 
HIPER AMBIENTAL LTDA 

 
EPP 

Sim 
Não 

LIC007 
MORADA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 

 
ME 

Sim 
Não 

LIC008 
RODRIGO CICERO CASTOR 

 
ME 

Sim 
Não 

LIC009 
ESSENCIAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA 

 
ME 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:00:18) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:00:38) 
bom dia! 
De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:01:01) 
Bom dia. 
De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:01:49) 
Bom dia. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:05:44) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:10:47) 
Senhores, os documento estão sendo disponibilizados. 
De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:29:50) 
Prezados os documentos foram disponibilizados. 
De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:33:28) 
Informamos que, conforme previsto no edital, item 6.2, fica definido o dia 05/12/2025 às 09h para retornarmos em sessão. Momento em 
que será informado a atribuição de notas dos licitantes e aberto prazo para intenção de recurso. 
De: Agente de Contratação - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:33:44) 
Senhores, estão cientes? 
De: LIC006 - Para: Agente de Contratação - (Data e Hora: 14/11/2025 09:37:04) 
Bom dia! Ciente. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:37:57) 
Sessão suspensa. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 14/11/2025 09:37:57) 
Data da nova realização: 05/12/2025 -  
Horário: 09:00 -  
Motivo: Suspensão Administrativa - Prazo para análise da documentação apresentada e classificação preliminar. 

 

HABILITAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016

Sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Ano IX | Edição nº 2052 Página 7 de 7

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Setor de Licitação e Despesa 

Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que 
consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
 ESSENCIAL ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA ME MARCELO RONCOLATO 

CAMBRAIS 
Apto à Negociação 

 F.S. PROJETOS AMBIENTAIS LTDA EPP TASSIANE PEPE SABBAG Apto à Negociação 
 HIPER AMBIENTAL LTDA EPP Daniel Zapaterra Pavarin Apto à Negociação 
 JBAS ENGENHARIA LTDA ME JOAO BATISTA ALVES DA 

SILVA 
Inabilitado 

 MORADA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA ME ROSA  MARIA  BUTTURI  
GOMES 

Apto à Negociação 

 NG CAPTACAO E GESTAO DE CONVENIOS LTDA ME LUCAS VALFREDO 
LUNDQUIST 

Inabilitado 

 RODRIGO CICERO CASTOR ME RODRIGO CICERO CASTOR Apto à Negociação 
 STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA EPP ROBERTO A SOUZA Inabilitado 

SUSPENSÃO 
Ato contínuo, a Comissão Especial de Licitação declarou como suspensa a sessão, ficando definido o dia 05/12/2025 às 09h 

para retornarmos em sessão 

 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 

________________________________________________ 
ANA PAULA SANTOS MAGALHÃES 
CPF.: 292.123.008-98 
RG.: 33238269-2 
Cargo: Agente de Contratação 
PORTARIA: 9.929 DE 22/10/2025 

 
 
 

 

 
 
 
________________________________________________ 
JOSÉ SÉRGIO SOUZA TOSTES 
CPF.: 277.809.088-60 
RG.: 29.282.959-0 
Cargo: Agente de Contratação/ Comissão Técnica 
PORTARIA: 9.929 DE 22/10/2025 

 

 
 
 
________________________________________________ 
MARINA PONTES ZILLI VICARI                                             
CPF.: 442.314.988-57 
RG.: 44.211.510-6 
Cargo: Agente de Contratação 
PORTARIA: 9.929 DE 22/10/2025 
 
 
 
________________________________________________ 
FERNANDO CESAR ROMEIRO DA SILVA  
CPF.: 377.970.808-60 
RG.: 44.644.413-3 
Cargo: Comissão Técnica 
PORTARIA: 9.929 DE 22/10/2025 
 
 
 
________________________________________________ 
MÁRIO SERGIO PALHARES DENIPOTTE 
CPF.: 222.352.018-90 
RG.: 27.229.113-4 
Cargo: Comissão Técnica 
PORTARIA: 9.929 DE 22/10/2025 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Atas de Sessões



		2025-11-14T23:26:54+0000
	MUNICIPIO DE MORRO AGUDO:45345899000112 1




